oft die Veranlassung. Kap. 42, 4; 46, 2; 47, 3.

equis virisque] formelhafte Bezeichnung der Mannschaften zu Pferd u. zu Fuß (36, 19, 6; Curt. 3, 3, 26), wechselnd mit *viris equisque* (30, 11, 3; Cic. off. 3, 116 *cum his viris equisque, ut dicitur, decertandum est*).

immensum] inunklassischer Weise substantiviert: 21, 33, 7 *in immensum altitudinis*; 29, 25, 3 *ad immensum*.

6. *celeritas hostium*] Die neuen Konsulartribunen traten am 1. Juli ins Amt (Kap. 32, 1); Clusium ist von Rom drei Tagereisen entfernt (Pol. 2, 25, 2); die Schlacht an der Alia fand am 18. Juli statt (6, 1, 11). Demnach rückten die Gallier nicht gerade schnell vor. Sie waren dreißigtausend Mann stark vor Clusium gezogen (Diod. 14, 113) und verstärkten sich dann so, daß sie mit 70 000 Mann gegen Rom aufbrachen (Diod. 14, 114).

7. *ducto*] auf der Via Salaria am östlichen Ufer des Tiber.

lapidem] Vgl. Kap. 4, 12.

occursum est] Nach *quippe qui* setzt Cicero stets den Konjunktiv, Sallust den Indikativ, Livius zuweilen den Indikativ (3, 6, 6 und

53, 7; 8, 26, 5; 26, 41, 8; 42, 18, 1), häufiger den Konjunktiv.

Alia] wahrscheinlich das Flüsschen, welches jetzt *Scannabechi* heißt, 17 km von Rom.

Crustumini] Adj. zu dem Stadtnamen *Crustumerium* oder *Crustumeria*.

8. *nata*] 'geschaffen für'. Das Wort wird von Livius zuweilen mit *in* (9, 9, 11; 30, 28, 11), daneben auch mit dem Dativ (22, 4, 2 und 28, 6) und (wie bei Cicero) mit *ad* verbunden.

38. 1. *quo receptus esset*] = *ut exercitus receptum eo haberet, eo se recipere posset*.

non . . . saltem] = *ne . . . quidem*. Tac. Ann. 3, 5. Plin. Paneg. 82, 1. *nec auspicato nec litato*] ohne daß Auspizien angestellt (Kap. 14, 4) oder beim Opfern günstige Zeichen erlangt wurden, da der Andrang der Feinde zum Kampfe nötigte.

diductam in cornua] Die Römer vermögen nicht ihre Front ebenso weit auszudehnen, wie die Feinde, obwohl sie die Flügel weit auseinander stellen und die Mitte mit so schwachen Reihen ausfüllen, daß die Schlachtordnung kaum zusammenhängt.

eaque res ut initium pavoris ac fugae, sic una salus fugientibus
 fuit. nam Brennus, regulus Gallorum, in paucitate hostium 3
 artem maxime timens, ratus ad id captum superiorem locum,
 ut, ubi Galli cum acie legionum recta fronte concucurrissent,
 subsidia in aversos transversosque impetum darent, ad subsi-
 diarios signa convertit, si eos loco depulisset, haud dubius 4
 facilem in aequo campi tantum superanti multitudine victoriam
 fore; adeo non fortuna modo, sed ratio etiam cum barbaris
 stabat. in altera acie nihil simile Romanis, non apud duces, 5
 non apud milites, erat. pavor fugaque occupaverat animos et
 tanta omnium oblivio, ut multo maior pars Veios, in hostium
 urbem, cum Tiberis arceret, quam recto itinere Romam ad
 coniuges ac liberos fugerent. parumper subsidiarios tutatus 6
 est locus; in reliqua acie, simul est clamor proximis ab latere,
 ultimis ab tergo auditus, ignotum hostem prius paene, quam
 viderent, non modo non temptato certamine, sed ne clamore
 quidem reddito, integri intactique fugerunt. nec ulla caedes 7
 pugnantium fuit; terga caesa suomet ipsorum certamine in
 turba impredientium fugam. circa ripam Tiberis, quo armis 8
 abiectis totum sinistrum cornu defugit, magna strages facta
 est, multosque imperitos nandi aut invalidos, graves loriceis
 aliisque tegminibus, hausere gurgites. maxima tamen pars 9
 incolumis Veios perfugit, unde non modo praesidii quiequam,